Praesides
regionum

L

M

Sed quid me opus est varias Gentium leges ex scrip-
toribus colligere, & dubitare per singulas, quam rectè
fiant quae ad praesidibus faciuntur? Dicat autem nobis
Celsus, quomodo non sit sanctum violare leges patrias
de ducendis filiabus & matribus, aut de beato, vt putant
sine per suspendium, aut per rogum, in quem si quis
vium se mittat, aiunt purgari animam, & vna cum cor-
pore absumi peccata omnia.

Quomodo etiam non sit pium & sanctum soluere leges
Taurorum, exempli causa, hospites pro victimis Dianae
maclantium, aut Afrorum filios immolantium. Eadem
Celsi ratiocinatione sequitur, impiè Iudaeos facere, si
praeuertentur leges patrias, de non colendo alio Deo,
praeter huius mundi opificem, erique iuxta ipsius opi-
nionem fas & pium, non naturale, sed arbitratum. Est
enim pium apud alios venerari Crocodilum, & vesca
animalibus apud alios consecratis, apud alios vitulum,
& rursū apud alios hircum pro Deo colere. Atque ita
fiet, vt vnus & idem pius sit aliorum legibus, aliorum
contra impius: quod est longè absurdissimum. Res-
pondebunt fortasse pietatem in hoc sitam, & si fiat
iuxta leges patrias, quod externae obligent neminem,
nec statim esse impiū, qui ab aliis impius habeatur, modò
non discedat à ritu patrio, licetque huic aduerfari legibus
aliorum, & eorum sacra deuotae: Id quod videndum, ne
magnam confusionem in ius & fas inuehat, si nullam hanc
propriam naturā habeant, ad cuius formulam examinatur
in fa-

A in factis pietas. Itaque si pietas, sanctitas, iustitia ad aliquid referuntur, vt idem sit pium & impium pro diuersis habitudinibus & legibus, vide ne consequens sit, vt temperantia quoque inter illa censetur, quæ dicuntur ad aliquid, & fortitudo & prudentia, & scientia, & reliquæ virtutes, quo nihil cogitari possit absurdus. Hæc autem ratio videtur Celfo concludere, vt omnes homines secundum leges patrias viuant, nec ob id reprehendantur: contra, vt Christiani, dum patria instituta deserunt, nec vnam aliquam gentem vel Iudæi constituunt, sint in culpa, Iesu doctrinam amplectentes. Dicitur igitur nobis, vtrum conuenienter qui philosophantur, & docent non esse superstitionibus vacandum, patria instituta deserunt, vt apud se veteris veltantur, an præter officium istud faciunt. Nam si propter Philosophiæ præcepta, patrias leges iuxta superstitionis disciplinam non seruant, & paternis institutis vetita comedunt, quidni etiam Christiani, cum diuinum verbum nolit ipsos venerari statuas & simulachra, & Dei opera, sed transcendere, animi quæ ad opificem dirigere, tale aliquid facientes ac Philosophi superiores, inculpate istud faciunt: Quod si Celfus, & qui cum eo sentiunt, vt sibi propositam hypothesein retineant, respondeant, etiam Philosophicis institutis deditum patrias leges seruatorum: considera, obsecro, Philosophos apud Aegyptos fuisse maxime ridiculos, quod esu capæ abstinerent, vt patriis legibus obtemperarent, aut infinitarum aliarum corporis partium, verbi gratia, capitis & scapulæ, ne præcepta vt patribus accepta transgredirentur. Sic igitur qui verbo Dei adducit ad Deum vniuersorum colendum, at propter patria instituta deorum desiderat apud statuas & humana simulachra, nec vult animi mente & studio ab summum opificem ascendere, similis erit iis qui Philosophiam discunt, & metuentes ne in pericula grauius incidant, talibus vici impium existant. Atque hæc quidem fati erit ad Celsi verba respondisse simplicius, & minusua communiore. Sed quoniam putamus aliquos hæc nostra lecturos exquisitius, æge pauca proferamus arcanæ cuiusdam contemplationis de aliis alibi iam inde ab initio præsidibus, & quasi inspectioribus, & commemoratis absurditatibus, vt eam opinionem, quoad fieri poterit, repurgemus. Mihi videtur Celfus non reddere intellexisse hanc de diuisione terrarum doctrinam secretiorum, quam non nihil attingit etiam Græcorum historia, inducens quosdam exiis, qui dii creduntur, inter se certasse de Attica, tum apud Poetas faciens, quosdam ex Deorum genere vltimare sibi certa loca, vt præ cæteris familiaria. Barbarica quoque, præsertim Aegyptiorum, hystoria habet quosdam simile de diuisione Aegypti in præfecturas, quas vocant Nomos, inter quos Sain obuenisse Mineræ, quæ & Atticam possidet. Cæterum Aegyptiorum sapientes infinita talia dicent, fortasse etiam Iudæos secum accipientes ac dicentes eorum regionem ad eundem modum esse diuisam. Et de iis quidem nunc satis, quatenus extra diuinas literas tractantur. Diuinus autem Moses, quem Prophetam & germanum Dei famulum credimus, in Deuteronomij cantico mentionem facit diuise terræ, sic loquens: Quando diuidebat altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos gentium secundum numerum Angelorum Dei & facta est pars Domini populus eius Iacob, funiculus hereditatis ipsius Israël. Quin & in libro, qui Genesis inscribitur, idem Moses de hac gentium distributione historicè sic prodit: Erat terra labij vnus, & vox eadem omnibus. Cum quæ proficiscerentur de Oriente, inuenient campum in terra Sennaar, & habitauerunt ibi. Et paulò post, descendit Dominus, vt videret ciuitatem & turrim, quam ædificabant filij hominum. Et dixit Dominus, Ecce vnus est populus, & vnus est labium omnium, & istud cœperunt facere, nec desistit ac cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite, descendamus, & confundamus ibi linguam eorum, vt non audiat vnusquisque vocem proximi sui. Atque inde diuisit eos Do-

minus ex illo loco super faciem cunctarum regionum. Sed & in Salomonis, vt inscribitur, Sapientia, vbi diuisionis terrarum tempore confusionis linguarum factæ meminit, de Sapientia sic legitur: Hæc in consensu prauitatis, sap. 10. cum te nationes confuissent, scilicet istum, & conseruauit sine reprehensione Deo, & in filiis misericordiam fortiter custodit. Quibus de rebus proluxa, sed arcana esse disputatio, in quam competat illud, Mysterium regis celebratum bonum est, ne in quasilibet aures sermo de animabus non migrantibus in corporibus proiciatur, nêue sancta dentur canibus nêue margarite iaceant ante porcos. Impium enim esse vulgò prodere hæc arcana Dei sapientia, de qua pulchre scriptum est, In malucolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Sed satis est, quæ sub historia cellantur, historice proponere, vt qui possunt, sibi ipsis quarant loci huius intellectum. Intelligantur igitur omnes super terram diuina quadam lingua vna videntes, & quotquot inter se consentiunt, conseruent se in hac diuina lingua, nec se demoueat ab Oriente, tantisper dum sapiunt ea, quæ sunt luminis, eiusque sempiterni fulgoris. Hi vbi se demouerunt ab Oriente, sapientes quæ Orienti non conueniunt, inuenient eam in terra Sennaar, quod interpretatur Dentium excussio, & quo significatur alimentum eis peritisse, ibique habitabant. Deinde materialia quæque in vnum contrahere, & cælo coniungere volentes, quæ non ad hoc natura sunt, vt per materialia contendant ad immaterialia, dicent, Venite, faciamus lateres, & coquamus eos igni. Iamquæ consolidantes luteam materiam, fingent pro lapidibus lateres, eosque luto ferruminantes probi tumine, ædificabunt ciuitatem & turrim, cuius fastigium ipsorum opinione ad cælam pertingat. Et quâto quique magis vel minus ab Oriente discessit, quanto magis minusve operæ consumpsit in fingendis ferruminandisque lateribus, struendoque ædificio, tâto magis minusve molitibus tradet Angelis, audaciæ pœnas exacturis ab eo, abrepturisque ædificatorum quemque in aliquam linguam & regionem terræ se digna, aliis verbis gratia terræ ætuoasam, aliis nimio frigore grauè habitatoribus, alij cuncta difficilem, tursum faciliorem aliis, item aliis bestiarum plenam, aliis minus isto bestiarum genere occupatam. Hæc si quis potest, vt historiam partim res gestas narrante partim secretis aliquid velantem, considerare, vident eos, qui pristinam linguam seruant, eò quod ab Oriente non discesserant, manentesque in Oriente Orientalem linguam retinuerant, solos factos portionem domini, populumque eius vocatum Iacob nomine, & Israël funiculum hereditatis ipsius: hique soli præsidem habebunt, non in pœnam sicut alij. Cõsideret igitur qui potest pro humana facultate, etiam in eorû ciuitate, qui vt eximia pars domino sunt attributi, peccata admitti, primùm ferenda, & talia vt non mererentur omnino derelinqui propterea: Deinde plura, tolerabilia tamen, idque longo tempore, nunquam non adhibitis remediis, ita vt per interualla resipisceret, tunc quoties desisterent pro peccati magnitudine, non secus quam alias regiones sortiti, primùm leuius punitos, vt quasi puertili castigatione admoniti, reuerterentur ad propria: deinde verò traditos seruiosque Dominis, vt scriptura nominat, Assyriis, deinde Babyloniis. Deinde adhibitis curationibus viderat, quomodo postremò malitia crescente, per prædones Principes abrepti, & in longinquas regiones dispersi sint in alienorum præsidium partes. Cæterum præses eorum data opera conuiebat, dum illi diriperent ut cæterarum gentium præsidibus, & ipse optimo iure tanquam illatis sibi iniuriis vlticens, natus potestatem, vicissim inuasialiorum gentibus, quotquot posset, inde adduceret, eisque sub suas leges subactis, rationem viuendi præscriberet: atque ita ad eum finem adduceret, ad quem adductus erat, nisi peccata obtulissent, suæ generis olim sibi attributæ homines, & per hoc erudiret eos qui possunt hæc animaduertere: Nimirum longè potentiorum cæteris esse hunc, qui ad peccato immunes etiam tum sortitus est,

In latini
contra Cel
sum exem
plariis
desidera
tur inter
gra pagi
na.

Math. 7.

Sap. 10.

Genes. 11.

E

Populi Is
rael ele
ctio.

Deut. 32.

F

G quandoquidem valeat ex omnibus portionibus selectos allumere, retractos ab illis, qui eos puniendos acceperant, & adducere ad leges vitæ viles, obliuioni traditis peccatis pristinis. Verum hæc, vt prædiximus, rectè nobis dicta sunt, quo apparet Celsum & similes non rectè intellexisse terræ partitionem, & seu provincias assignatas suis præsidibus. Quoniam autem isti ab Oriente profecti, propter peccata sua traditi sunt in sensum reprobum & passionis ignominiosas, & in impuritates iuxta suas concupiscentias, vt saturari peccatum falsidirent, dissentientes hinc à Cælo credente propter distributos terræ partibus præsidis in singulis regionibus rectè res administrari, nec probabimus singularum placita. Videmus enim fas esse, præscas regionum leges mutare melioribus & diuinioribus, quas pro potestate Iesus suis tulit, cripiens eos ab hoc præsentis seculo malo, & Principibus huius seculi iam desincentis; & impium esse non subicere se potentissimo Principi, exaltato super omnes carceres, quem Deus ipse sic allocutus est, vt haberet in veterum Prophetarum oraculis, Postula à me, & dabo tibi gentes in hereditatem tuam, & in possessionem tuam terminos terræ. Ipse enim factus est expectatio nostra, qui est gentibus in eum credidimus & in Patrem ipsius, qui est super omnia Deus benedictus in secula.

Psal. 2.

H DE FATO, ET QVO PACTO, cum Deus præsciat quæcunque à singulis aguntur, arbitrii libertas consistit. Item quo pacto, stelle non sint efficiens cause humanarum actionum, sed duntaxat signa. Item homines de iis perfectam notitiam habere non posse, sed virtutibus sine potestatis diuinis hæc signa patere, & quæ istorum sit causa. Vbi etiam Clementis Romani Episcopi ex oratione ad Patrem, quedam necessaria speculatio, cuius verbis vera asserti videtur Astrologia.

CAP. XXIII.

Et tunc tertio in Genesim.

Vide Euseb. lib. 6. De præpar. cap. 9. alioqui in Genesim intercederunt. Genes. 1.

IN T in signa, & in tempora, & in dies, & in annos. Quod in signa facta sunt luminaria, Sol scilicet & Luna, & relique stelle, disputare maximum est necessarium. Non enim solum Gentilium plurimum, à fide Christi alieni in locum de fato, dum existimant aspectu atque coniunctione planetarum cum lignis Zodiaci, omnia necessaria accideret, quæ in terris sunt, atque aded circa homines singulos, fortasse etiam brutas animantes. Verum etiam multi ex iis, qui fideles existimantur, hæsitant, ne forte hominum actio sine necessario contingant, & impossibile sit aliter accideret, quam stellarum cursus & figurarum diuersitas effecerit. Vnde sequitur, vt qui ista decernunt, penitus libertatem arbitrii tollant, & quadam consequentiali laudem & vituperium, & actiones vel laude vel vituperatione dignas. Quibus sic constitutis, Dei iudicium prædicatum perit, & comminationes, quibus peccatores ad æterna supplicia destinantur, & præmia atque beatitudines, quæ meliora amplectentibus sunt promissæ: Nihil enim istorum iam probabile est euerterum. Quin etsi qui ista decernit, apud se ad istorum consecratoria attendat, ipsa quoque fides erit vana, & Saluatoris aduentus inutilis, & omnis Prophetarum & legis æconomia, & Apostolorum labores in constitutendis Dei per Christum Ecclesiis, nisi forte Christum quoque qui audeat dicere caelestium corporum vi coactum fecisse quæ fecit, passumque fuisse quæ passus est, nec Dei & Patris, qui ipsi vniuersum admirabilem potestatem dedit, sed stellarum virtute & munere.

Quibus impiis verbis conficitur etiam, vt fideles stellarum fato acti, in Deum credere dicantur. Sed interrogemus ipsos, cur Deus volens istiusmodi mundum produceret? An vt in eo masculi absque vlla sua culpa muliebria parerentur, alij ægritudine animalium conditionem induentes, quod vniuersi conuersio tales ipsos effecerit quoniam sic Deus vniuersum ornauit, seipos seculissimis & valde inhumanis actionibus, & cædis & direptionibus dederent? Quid atterit nos dicere de hominum euentis, & peccatis innumerabilibus, quos egregia istius sententia auctores omnes omni culpa absoluunt, & Deo rerum omnium improbe & tarpiter actarum causas attribunt? Si aliqui, veluti Deo patrocinaturi, alterum dicunt esse bonum, nullius istorum habentem principium, opifici autem istæc vniuersa applicant, certè primum quod volunt, non poterant ostendere, quod sit iustus. Quomodo enim is, qui tot tantaque mala produxit, iustus esse dicitur? Deinde quid de seipsis respondebunt, interrogati erunt, vtrum stellarum motus subsistent sint, an soli eorum necessitatem effugerint: & cum sint in vita, nisi in se ipsos inde effectum haberint? Si primum, manifestum est, quia à stellis etiam hanc opinionem sunt consecuti, & opifex per vniuersi motum rationem de Deo supremo consistam subiiciet: quod certè nolunt. Quod si responderint se esse extra opificis leges de astris politas, ne quod dicant affirmant, sine demonstratione, timent nos rationibus magis necessariis euincere, differentiam assignantes inter mentem, quæ natiuitati & fato subiecta est, & eam quæ à fato est libera. Perpicuum enim iis, qui istos norunt, quod rogati rationem reddere nullo pacto poterunt. Ad hæc itæ res humanæ aguntur, cur orant? cur vident? cur appetit aliquid à Deo petunt? Nam si necesse est ista euenire, Deum frustra interpellamus, vt hæc nobis præstet. Quid plura? Abundè enim ex his patet impie & temere susceperat à multis opinionem de fato. Quare autem, cum illud consideremus, Sint-ne in signa luminaria, in hunc sermonem incidimus, nunc commemoremus. Qui veram aliquotum scientiam discunt, aut oculati rerum inspectatores, passionem & actionem patientium & agentium conspiciat, certa quadam rectè pronuntiant, aut ab iis qui nullo modo rerum actarum causæ & auctores extiterunt, sed audiri didicerunt, eorum notitiam accipiunt. Præteream autem, quod expecti & passim, dum exponunt quid egerint, quid ve sint passi, possunt ad notitiam rerum factarum absentes adducere, Certè si ab alio quis audit factum esse, aut faciendum aliquid, cuius tamen ille nec fuit, nec erit causa, si hic idcirco, quoniam ab illo didicerit, causam ipsius fuisse illum, vel futurum esse arbitrat, non parum valdè perspicuè errat. Velut si quis Prophetæ librum euoluat, in quo de predicatione Iudæ scribitur, & cum iam rem pattatam videat, quoniam à libro futurum id didicit, librum causam factæ preditionis patet, aut si non librum, ipsum libri auctorem, aut certè Deum qui inspirauit. Quemadmodum autem Prophetiæ de Iuda dictiones examinate, non fuisse Deum causam preditionis ostendunt, sed solum præsignificasse, quæ ex malignitate ipsius futura prauiderat. Sic si quis alius voluerit præscientiæ Dei vniuersaliter rationes scrutari, nec eum qui præsciuit, nec eas res, quibus præscita impressa sunt, rerum autè cognitarum causam esse profectò intelligat. Deum igitur omnia futura præscire, quamquam etiam per communem de Deo intelligentiam sit clarissimum, tamen & ex scriptura istud doceamus. Nam scripturæ talium exemplorum sunt plene. Sufannam ergo audiamus dicentem: Deus æternus, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis ipsos falsum testimonium tulisse aduersum me. Dilucidè autem in tertio Regnorum non solum res gesta, sed ipsum quoque nomen Regis ante complures annos propheticè sic constituntur: Et constituit Ieroboam Diem solennem in mense octauo, quinto decimo die mensis, in similitudinem solennitatis quæ celebrabatur in terra Iuda. Et ascendit

K

L

M

A in altare, quod erat in Bethel, vt immolaret vitulis quos fabricatus fuerat. Et post pauca, Et ecce vir Dei venit de Iuda in sermone Domini in Bethel, Hieroboam stante super altare, & thus adolente, & clamauit contra altare sermone Domini, & dixit, Altare, altare, hæc dicit Dominus. Ecce filius nascetur domui Dauid, Iosias nomine, & immo labit in te sacerdotes excelsum, qui nunc in te thura succedunt, & ossa hominum succedent super te. Deditque in illa die signum, & dicens, Hoc erit signum quod locutus est Dominus. Ecce altare scindetur, & effundetur pinguedo, quæ super eo est. Deinde significatur penetrè altare fissum, & effusam pinguedinem fuisse secundum signum, quod homo Dei dederat verbo Domini. Apud Eiaiam autem, qui multò antè captiuitatis Babylonicæ tempora extiterat, nominatim de Cyro mentio fit, qui captiuitati finem attulit, postquam certè Cyrus Perfarum Rex procurauit répli ædificationem Ezzræ temporibus factam: Hæc dicit Dominus Deus Christo meo Cyro, cuius apprehendit dextera, vt subiiciam ante faciem eius gentes, & vires regum fundam: aperiam ante eum ianuas, & vrbes non claudentur, Ego anteibo, & montes humilabo: portas æreas conteram, & vrbes ferreas confingam, & dabo tibi thesauros absconditos, vt scias quia ego Dominus, qui uoco nomen tuum, Deus Israël, propter seruum meum Iacob B & Israël electum meum. Ego uocabo te nomine meo, & suscipiam te. Quibus dilucidè significatur, propter beneficentiam, quæ populo Cyrus contulit, multarum ipsi gentium regna diuinitus fuisse concessa, nescienti alioqui diuinam Hebraeorum religionem. Et hæc quidem licet discere à Græcis, res Cyri prophetati describentibus, Apud Danièlè quoque, rerum potentibus Babyloniis, Nabugodonozori per imaginem futura regna ostensa sunt. Aurum namque Babyloniotorum, argentum Perfarum, æs Macedonum, ferum Romanorum imperium portendeant. In eodem propheta de Dario & Alexandro, & de quatuor Alexandri successoribus, de Ptolomæo quoque Rege Aegypti, qui cognominatus est Lagus, his uerbis scribitur: Ecce autè Hir cum capturum ueniebat ab Occidente super faciem totius terræ, & habebat cornu inter ossa suos, & uenit usque ad arietem illum cornutum, quem uideram stantem coram Ubal, & curruerit ad eum in impetu fortitudinis suæ. Cùmque appropinquasset prope arietem, efferatus est in eum, & percussit arietem, & contriuit duo cornua illius, nec poterat aries resistere ei. Cùmque misisset eum in terram, conculcauit eum, & nemo poterat liberare arietè de manu eius. Hircus autem capturum magnus factus est nimis: cùmque creuisset, factum est cornu eius, & orta sunt quatuor cornua super illud per quatuor uentos cæli, De uo autem ex his egressum est cornu vnum, & factum est magnum uentus Meridii & Occidentem. Quid Prophetas de Christo uos est dicere, locum ubi natus est Bethlehem, ubi educatus est Nazareth, recessum etiam in Aegyptum, miracula etiam quæ fecit, & quomodo Iudas eum tradidit, postquam esset ad Apostolorum uocatus. Hæc enim omnia argumenta sunt, Deum ab æterno cuncta præscire. Ipse quoque Saluator euerfionem futuram Hierosolymorum prædixit, Cùm uideritis (inquit) circumdatà ab exercitibus Hierusalem, tunc scitote, quoniam appropinquauit desolatio eius. Quorsum hæc? Vt facilius explicare possimus, quomodo stellæ in signa factæ sunt. Sic igitur sitas in cælo stellæ obseruanda est, vt & contrario motu stellæ inerrantes atque erraticæ agerentur, vt modò per varios earum aspectus atque conjunctiones tam uerua quam singula, non quidem homines (excedit enim omninò exquisitissima motus stellarum ratio, mentem hominum) sed uirtutes, quibus, vt postea ostendemus, hæc scire necesse est, percipiant. Dam autem homines aut quibusdam obseruationibus, aut aliquorum spirituum doctrina, qui ordinem suum transfressi, multa hominibus suggesterunt, nonnulla stellarum motu confusius præuidentur, putant ea, à quibus capiuntur, causas esse earum terri, quas non efficeret, sed significare Dei affirmat uerbum. De quibus omnibus breuiter & exquisitè secundum nostras vires

differemus. Proponantur igitur hæc ordine cõsideranda, D Quo pacto, cùm à seculo futura omnia Deus præsciat, liberum seruetur arbitrium. Et quomodo stellæ non sint humanarum rerum effectrices, sed solummodò signa. Et quod homines exactam de his cognitionem habere nequeant, sed uirtutibus, quæ superioribus homine sunt, hæc signa diuinitus depicta sunt. Postremò, quænam causa fuerit, vt Deus signa futurorum ad cognitionem uirtutum expresserit. Primum igitur dispiciamus, quòd Gentilium sapientes in magnis intrusit errores. Cùm enim præscire Deum uniuersa minimè negarent, necessarìo nos agere, qui quicquid agimus, nullòque modo seruari liberum arbitriū crederent, atque impium dogma ausi sunt potius suscipere, quam ualere sincere, vt quidem prætexunt Dei gloria, sublata libertate arbitrij, & consequenter laudis & uituperationis, uirtutum & uitiorum materia. Nam si ab æterno (inquiunt) iniustum aliquem futurum Deus præuidit, nec scientia diuina falli poterit, enim omninò ille iniustus, nec possibile est eum iniustum non fore, cùm non possit aliter agere, quam Deus præsciat. Siquis nullus uituperationi & laudi erit locus, ac frustra iniustus culpabilis. Similitèrque de cæteris delictis & de uirtutibus opinantur: unde sequi aiunt liberam non esse hominis uoluntatem, si Deus futura præsciat. Aduersus quoque dicendum, quod omnia Deus à principio orbis creati uideat, antecedentia, consequentia, causas rerum & effectus, cum nihil sine causa fiat, nec tamen omnium ipse esse causa. Nam quemadmodum si quis temeritatem hominis alicuius perpexerit, & quia ignorauerat eum cognouerit, propter temeritatem eius nõ dubitet periculosa eum & lubrica aggressurum itinera, in quibus lapsus miserè iacebit, non causa & auctor fuit cur ille laberetur: sic Deus, cum uisus fuerit, quod uoluerat præuideat, an rectè ille sit a durus, non ignorat. Nec tamen certè præcongruè signa futurorum causa est. Nec enim illo pacto ad peccadum Deus quemquam impellit aut mouet, sed è contrà (dicam enim, etiam si à communi opinione asquato alienius multis uideatur) id quod futurum, causa est, vt Deus euenturum illud præuideat. Non enim idèò fit, quia præscit, sed quia futurum erat, præscit. Distinctione autem hæc res indiget. Nam si quis, quando futurum aliquid dicimus, sic accipit, quasi necesse sit omninò fore, minimè idèò dabimus. Non enim dicimus, quia proditor Iudas præsciebatur, necesse fuisse ipsum prodere. Nõ enim uituperatur, si necessarìo fuisse proditor, nec ceteris Apollolis similis fieri potuisset. Audi quid Propheta de ipso dicit: Ne sit qui miseretur pupillis eius, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam, & persecutus est hominem inopem, & mendicum, & compunctum corde mortificare, & dilexit maledictionem, & uenit: & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Si quis autem ita, quod omninò futurum dicitur, accipit, quasi euenturum sit, possit autem etiam aliter fieri, hoc ipsum est quod dicimus. Deum enim impossibile est mentiri. De contingentibus autem, quæ fieri & non fieri possunt, ea uel uentura uel non uentura licet sentire. Sed liquidus hæc sic dicemus. Si contingat Iudam esse Apostolum æque ac Petrus continget etiam Deum de Iuda scire, quòd æquè ac Petrus sit Apostolus. Item si continget Iudam prodere, præscit hoc Deus: si non continget, similiter Deus præscit. Cum ergo duo hæc contingentia sint, & potestas in Iuda sit, Deus præscientia sua præuidit, quòd à Iuda eligeret, nec præscientia Dei ex contingenti, necessaria fiet proditio. Et enim Dei notitia dixerit posse Iudam esse proditorem, ac contrarium etiam possibile est. Non enim similiter istud accipiendum est, quemadmodum si diceret prodidere Deum hunc hominem numquam uolaturum: nulla enim uolandi potestas inest homini, sed temperatè & intemperatè uiuendi potestas inest. Cum ergo utrumque possibile sit, qui rationi non obtemperat, is peiora sequitur: qui uerò ratione cuncta idcirco inquiri, vt rationi pateat, is uirtuti adheret. Ille uoluptate delinuit, nihil de honestate curat: hic communi conceptione persuasus, rationem anteponit. Sic alter uoluptati resistere non potest, qui laborem sus-

G ferre nolit: alter spernit atque repellit voluptatem omnem, quia dedecus eius formidat. Quod igitur præscientia Dei nullam necessitatem nobis imponit, inde quoque affirmari potest, quia sæpius in scriptura, penitentiam per Prophetas mandasse inuenitur, non dissimulans cognouisse, utrum audientes conuenerunt, an non: quemadmodum apud Hieremiam scribitur, forsasæ audient, & penitentiam agent. Non enim ignorans Deus, utrum essent penitentiam agent, necne, dixit, forsasæ audient, & penitentiam agent, sed velut æqualitatem potestatum ostendens: ne præscientia sua palam facta audientes deciat, quasi necessarium aliquid eorum futurum sit, nec in delinquentibus, conuerti vel non conuerti potestas inest, & hæc res peccandi causa foret. Et contra si conuersionem eorum omnino futuram prædixisset, huiusmodi prædictio dissolutionis causa fuisset, faceretque ne viriliter in voluptate insurgerent, quasi emendari, velint nolit, futura sit. Sic enim prædictio impedimento futuri boni esse videtur. Cum igitur Deus peruoluit mundum gubernet, meritis circa futura non Deus cæcavit. Nam præscientia ipsorum remissios & nos fecerit, ne fortiter contra prauitatem pugnaremus, & nos præoccupas, ne cum peccato luctaremur, celeritè ipsi subiceret: Etiam eum, qui fieri probus bonique contenderet & niteretur, postquam præscientia ad ipsum, quod omnino futurum sit bonus, quoque; non veritatem, peruenisset: Nam maiore studio & vehementia opus est, ut boni probique efficiamur. Antegressi autem notitia, quod boni probique omnino futuri simus, diffusit studium & diligentiam. Nescimus igitur viriliter, boni ne mali simus futuri. Quoniam autem Deus nos circa res futuras exæcasse diximus, vide an istud ex Exodo declarare valeamus.

Exod. 7.

H *Quis fecit* (inquit) *furdastrium & furdum, videntem & cæcum?* An non ego Dominus Deus? Eundem enim cæcum atque videntem feci, videntem ad præsentia, cæcū ad futura. De furdastrio enim & furdo dicere, alienum est ad propositum. Non ambigimus sanè multa, quæ in nostra potestate sunt, causam esse plerumque eorum, quæ in nostra potestate non sunt. Nam si ea quæ non sunt in nostra potestate, non efficiantur, quædam in nobis potestas minimè fieri. Facimus autem aliqua plerumque libenter, aut non facimus, quia nonnulla, quæ voluntatis humanæ non sunt præcesserunt. Si verò quispiam absolutum esse nostram voluntatem ab vniuerso petat, ut non propter ea, quæ nobis contingunt, voluntas nostra hoc aut illud amplectatur, is mundi particulari se esse, continereque ab vniuerso & hominum societate oblitus est. Breuiter igitur, velut in epítome, præscientiam Dei nullam necessitatem rebus antè cognitis omnino afferre demonstratum est.

I

Præterea de eadem, è tomo secundo contra Celsum.

N his Celsus existimat, propterea fieri dicit, quod quædam præscientia prædictum est, quoniam est prædictum. Id nos minimè concedentes, asserimus, non vaticinantem causam esse futurum, quod ipsum prædixerit futurum, sed futurum, si futurum erat, etiam si minimè erat prædictum, causam præscienti præbuisse, ut illud prædiceret. Ac istud quidem totum est in vaticinantis præscientia. Cæterum cum hoc aliquid possit euenire, possit & non euenire, alterum eorum erit hoc aliquid. Negamus, etiam si præcens possit euenire, & non euenire, verbi gratia, tale aliquid affirmet, id omnino fore, & impossibile esse ut aliter eueniat: Cuius modi pertinet ad omnem de rebus in nostra potestate positis, prænotionem, siue iuxta sacras literas, siue iuxta profanas historias. Et certe ignaua ratio, quæ apud Dialecticos vocatur, cum sit sophisma, non erit sophisma, Celsi opinio. Ac secundum homines sanam habentes sententiam & mentem, est sophisma. Id ut intelligatur, è scriptura prædictis ad Iudam spectantibus vtar, aut Saluatoris nostri de ipso, ut se profuturo, præscientia. E Græcis historis

Ignaua ratio caprisiosa.

oraculo ad Laïum, ipsum in præsens verum concedens, quoniam non officit disputationi. Igitur de Iuda centesimo octauo Psalmo, cuius initium, Deus, laudem meam ne tacueris, persona Saluatoris dicitur, Os peccatoris & os dolosi super me apertum est. Et quidem obicruans Psalms dicta, reperies quemadmodum præconatum est à Iuda, Salvatore fuisse prodendum: sic cum causam & auctoritatem fuisse conditionis, & dignum execrationibus propter improbitatem ipsius in Prophetia positus. Hæc enim (inquit) patiat, quia oblitus est facere misericordiam, & persecutus est hominem inopem & mendicum. Igitur poterat recordari operum misericordias, neque cum persequi quem persequitur. Iam id cum posset, minimè prælitit, sed prodidit, ita ut dignis ipsis imprecationibus fuerit. Ad Græcos autem hoc ad Laïum oraculo vtar, fuis ipsas dictiones, siue æquales, prout scripsit Tragicus, viupras. Apud ipsum persona eius, qui futura præciebat, dicitur,

*Nescere filiorum sulcum, & demonum vi.
Nam si filium generis, se interficiet genitus,
Atque tota tua domus viuet per sanguinem.*

*oiv, axa
legonon
oiv, no-
xa.*

Istis profecto aperte ostenditur, in Laïi fuisse potestate, filiorum sulcum minimè serere, quoniam non ei imperabile imperasset oraculum. Poterat ergo non serere, & ad neutrum istorum cogebatur. Contigit autem ei, ut dum non caueret à liberorum statu, inde pareretur, quæ comorantur in Oedipodo, & Iocaste, & filiorum tragædia. Præterea huc peritine Ignaua quæ vocatur ratio, cum sit sophisma, fuis captio, ex hac hypothese apud egrotantes sic concludens, & captiosè ipsi ad curacionem medico vti prohibens: Si fato futurum, ut leueis ex hoc morbo, fuis introducas medicum, siue non introducas, leuaberis, ac si fato futurum, ne ex hoc morbo conualescas, siue introducas, siue non introducas medicum, non leuaberis. Cæterum aut fato decretum ut conualescas, aut fato decretum te non conualueris. Frustrà igitur medicum adhibebis. Eueniuero lepidè huic orationi tale quid comparetur. Si fato decretum, ut liberos procrees, siue notitiam habeas scemine, siue non habeas, liberos procreabis. Quod si tui in fatis te non procreaturum liberos, non suscipies. At qui alterum eorum fato est decretum: frustrà igitur ad mulierem accesseris. Nam vt in hoc, siquidem vt liberos procreet, qui non accedit ad mulierem, impossibile, non frustrà assumitur, accedere ad mulierem: ita si leuatio è morbo via medicinæ exitus, necessarium assumitur medicus, & falsa est propositio, frustrà adhibes medicum. Hæc verò omnia assumptum propter ea, quæ sapientissimus Celsus proposuit, dicens, Deus cum sit, prædixit, & omnino oportuit fieri, quod prædictum. Nam si particulam omnino, accipit pro necessario, non farebimur. Poterat enim etiam minimè fieri. Sin Omnino ponit pro Erit, quod quidem verum esse nihil vetat, etiam si poterat non fieri, nihil leditur oratio. Non enim sequitur, quia leues vter prædixit se à Iuda prodendum, & à Petro negandum, ideo prædictio nem fuisse causam impietatis, profanique operis. Nam cernens improbos exitus mores, qui nouit quid sit in homine, item quod esse aggraffurus, quia anaruerat bonorum. Item cupidus, neque hmiter de doctore, vt oportebat, sententia de sententia. Qui intingit in de sententia mecum manum in paropside, ille me proder. * Age verò lib. 2. con- tenemus etiam ostendere, Stellas nullo modo actionum tra Celsi, humanarum causas esse effectrices, sed duntaxat significativas. Peripicuum est, si certa stellarum coniunctio causa lib. 6. De cencatur eorum quæ circa hominem contingunt (licet preparatio enim nunc de hoc disputare) hodierna coniunctio, exem- pli causa, circa hunc facta, non poterit intelligi præterita be- effecisse circa alterum, aut etiam circa alios. Omne enim illius effectus effectio antiquius est. At qui iuxta eos, qui illam sententiam scientiam profiterentur, res hominum præterita ista positio fuis figuracione predicti existimantur. Eueniant enim in certum locum, vbi horam certi hominis sumplerunt, co- sim, que comprehendere, quo pacto erūt singule errantes stelle ad per- pendiculum,